A p r o v a ad referendum a autorização

da realização de atividades não presenciais no

período de retorno gradual das atividades

presenciais no âmbito do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul.

​​​​​​​

 RESOLUÇÃO Nº 29, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 RESOLUÇÃO Nº 29, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 13, INCISO

XVI do Estatuto do IFMS; o art. 5º, incisos XVII do Regimento deste Conselho; e tendo em vista o Processo nº

23347.008905.2021-45,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar ad referendum a autorização da realização de atividades não presenciais no período de retorno

gradual das atividades presenciais no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul.

§1º Que sejam possibilitadas atividades flexibilizadas (presenciais/não presenciais) para atender as Diretrizes para

Atividades Presenciais durante a Pandemia.

§2º Que seja assegurado o direito de realização das atividades de forma remota aos estudantes que se enquadrem

no grupo de risco, de acordo com o disposto no Anexo II da Instrução Normativa nº 01, de 4 de maio de 2021 , da

Pró-Reitoria de Ensino (Proen).

§3º E que os casos omissos na IN n° 01/2021, da Proen, sejam encaminhados à Direção de Ensino, para apreciação

e decisão da Pró-Reitoria de Ensino, como previsto no art. 22 da referida IN.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elaine Borges Monteiro Cassiano

Presidente do Conselho Superior - Cosup/IFMS

	Documento assinado eletronicamente por: